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Infrastrukturą wodno-kana l iza-
cyjną w mieście zarządza Bytomskie 
Przedsiębiorstwo Komunalne. Można me-
taforycznie powiedzieć, że jest to „miasto 
w mieście”: BPK posiada 378,3 km sieci 
wodociągowej, z czego 87,5 km to podłą-
czenia do budynków oraz 395,5 km kana-
lizacji sanitarnej, ogólnospławnej i desz-
czowej. 

Nie da się ukryć, że bytomska sieć wo-
dociągowa jest stara – w większości po-
chodzi jeszcze z zamierzchłych czasów. 
Około 15% bytomskich wodociągów li-
czy sobie ponad pół wieku. Jeżeli chodzi 
o sieć kanalizacyjną, to ponad 50 lat ma 
aż 25% bytomskiej kanalizacji. 

Toteż przed Bytomiem w najbliższych 
latach stoją poważne zadania w opisanych 
dziedzinach. Trzeba będzie m. in. wy-
mienić wyeksploatowane przewody wo-
dociągowe. Załącznik do uchwały Rady 

Miejskiej wylicza zadania inwestycje, któ-
re należy wykonać. 

Wy mieńmy choć część z nich. 
Zlikwidowana ma być zabudowa oczysz-
czalni ścieków „Łagiewniki”, a w dzielnicy 
tej zostanie zmodernizowana sieć wodo-
ciągowa. W Łagiewnikach trzeba będzie 
zbudować kanalizację sanitarną z przyłą-
czami do budynków oraz kanalizację desz-
czową dla osiedla Karmańskiego. 

Rozebrane zostaną również inne prze-
starzałe obiekty. Przewiduje się likwida-
cję oczyszczalni „Rozbark” i budowę pom-
powni ścieków wraz z kanałem tłocznym. 
Zlikwidowany zostanie kanał sanitarny 
nad Bytomką. Przestaną istnieć obiek-
ty oczyszczalni ścieków „Szombierki”. 
Likwidacja obiektów oczyszczalni ście-
ków Śródmieście obejmie złoża biolo-
giczne i osadniki wtórne. W niektórych 
miejscach trzeba będzie rozdzielić kana-

lizację sanitarną od kanalizacji deszczo-
wej, jak na przykład na jednym z osiedli 
domków fińskich. Prócz tego dokument 
wymienia jeszcze wiele innych zadań. 
Wszystkie te inwestycje będą się wiązać 
z pracami ziemnymi. Można więc przy-
puszczać, że bytomianie będą mieli nie-
złe „przekopy”. 

Na koniec słów kilka o zasadach finan-
sowania tych inwestycji modernizacyj-
no – rozwojowych. Władze Bytomia za-
kładają, że pieniądze popłyną na ten cel 
z różnych źródeł, w tym ze środków włas-
nych BPK, ze środków pomocowych Unii 
Europejskiej – a konkretnie z Funduszu 
Spójności, z pożyczek preferencyjnych 
z NFOŚiGW, WFOŚiGW, BOŚ oraz z kre-
dytów komercyjnych. Najważniejsze jed-
nak, by w mieście żyło się lepiej w wyni-
ku realizacji wielkiego zadania. 
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Od narybku do audytu

Siemianowice Śląskie • Na ostatniej grudniowej 
sesji siemianowiccy radni przyjęli uchwałę, w któ-
rej zatwierdzili zestawienie przychodów i wy-
datków Gminnego oraz Powiatowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na 
2008 r. Tym samym wiadomo już, na co znajdą 
się w budżecie środki. 

Przypatrzmy się niektórym pozycjom. Dokładnie 
1 733 000 zł ma być przeznaczone na dofinansowanie 
realizacji programu likwidacji niskiej emisji w mieście. 
Z tej puli dopłaty mogą otrzymać mieszkańcy, którzy 
będą zmieniali rodzaj ogrzewania na proekologiczne. 

W siemianowickich szkołach mają się pojawić po-
jemniki do selektywnej zbiórki odpadów. Na ten cel 
będzie przeznaczonych 13 tys. zł. Znacznie więcej, bo 
100 tys. zł, będzie kosztować zakup kontenerów do se-
lektywnej zbiórki odpadów w mieście. 

Ucieszą się z pewnością wędkarze, bo 5 tys. zł. prze-
widziano na zakup narybku do miejskich stawów. Pięć 
razy większa kwota przeznaczona zostanie na prowa-
dzenie prac porządkowych podczas Dnia Ziemi oraz 
w czasie Sprzątania Świata. Większe pieniądze mo-
gą pójść na staw Remiza: 5 tys. zł na sprawdzenie jego 
szczelności oraz 25 tys. zł na projekt rewitalizacji te-
goż akwenu. 

W planach inwestycyjnych jest audyt energetyczny, 
w związku z oczekiwaną termomodernizacją budyn-
ku Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych 
przy ul. Budryka 2. Natomiast 25 tys. zł jest do dys-
pozycji w ramach dofinansowania usuwania azbestu 
z budynków indywidualnych. 

Miłośników przyrody ucieszy informacja, że w bu-
dżecie znalazła się stosowna kwota na druk książki 
„Barwy przyrody Siemianowic”, którą napisał miejsco-
wy nauczyciel i pasjonat, Adam Balon. Siemianowice 
zaprezentują się też w jednym z tygodników w rapor-
cie ekologicznym. Za kwotę 40 tys. złotych ma być 
przeprowadzona aktualizacja waloryzacji przyrod-
niczej miasta. 

Z Funduszu Ochrony Środowiska pieniądze przezna-
cza się nie tylko na ochronę, ale także na… zwalczanie. 
40 tys. zł. jest zarezerwowane na walkę ze szrotówkiem 
kasztanowcowiaczkiem. Dodajmy, że zmagania te pro-
wadzone będą już kolejny sezon. 

Oprócz wymienionych pozycji, w budżecie znalazły 
się także środki na standardowe prace, takie jak nasa-
dzenia drzew i krzewów, wycinki i zabiegi pielęgnacyj-
ne w parkach, opinie dendrologiczne czy podlewanie 
drzew. Może właśnie dzięki tym żmudnym i co roku 
podejmowanym pracom Siemianowice Śląskie zasłu-
gują na miano miasta zieleni?� mędr

Konkurs dla liderów

Region • Tylko do 15 lutego można składać 
wnioski – zgłoszenia do udziału w konkursie 
„Lider Polskiej Ekologii”. Przedsiębiorstwo, 
które zdobędzie ten tytuł, będzie mogło ubie-
gać się o europejską nagrodę „Biznes dla śro-
dowiska”. 

Ale nie tylko przedsiębiorcy mogą wystartować 
w jedenastej edycji konkursu. Może to zrobić także 
osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organi-
zacyjna nie posiadająca osobowości prawnej, z sie-
dzibą na terytorium Polski, która prowadzi prace na 
rzecz ochrony środowiska w Polsce i jednocześnie 
zgłasza do konkursu własne przedsięwzięcia służące 
ochronie środowiska w naszym kraju. W szczegól-
ności chodzi o nowatorskie i wysoce efektywne 
ekologicznie oraz ekonomicznie rozwiązania tech-
niczne, technologiczne i organizacyjne. Tu konieczne 
jest jeszcze jedno zastrzeżenie. Nie będą brane pod 
uwagę w konkursie przedsięwzięcia z zakresu edu-
kacji ekologicznej, dotyczące szkoleń a także jakie-
kolwiek prace naukowo-badawcze. 

Konkurs przeprowadzany jest w czterech różnych 
kategoriach. Są to: przedsiębiorstwo, wyrób, jed-
nostka samorządu terytorialnego oraz stowarzyszenia 
i fundacje. Regulamin konkursu a także instrukcję 
sporządzenia wniosków można zobaczyć na stronie 
internetowej http://www.liderpolskiejekologii.pl/, jak 
również w sekretariacie konkursu. Znajduje się on 
w Instytucie Ekologii Terenów Uprzemysłowionych 
przy ul. Kossutha 6 w Katowicach. � mędr

Jak na razie jest to jedyny park narodowy na Wyżynie 
Krakowsko-Wieluńskiej. Jest on zarazem najmniejszym z obec-
nie istniejących 23 parków narodowych w Polsce. Utworzono 
go 14 stycznia 1956 r. Dziś liczy nieco ponad 21,4 km2. 

Bezsprzecznie do najciekawszych walorów OPN należą wy-
myślne formy skalne, głębokie doliny i jaskinie. Wszystko to 
jest efektem powolnego, lecz niszczącego działania wody, mro-
zu i wiatru na kruchą skałę wapienną. A że skała ta ma bia-
łą, kredową barwę, kolorystycznie skałki jurajskie prezentu-
ją się bardzo ładnie. Można je przyrównać do „białych zębów 
przyrody” wystających strzeliście ze zboczy. 

Ochroną parkową OPN obejmuje najbardziej cenny przy-
rodniczo odcinek doliny rzeczki Prądnik. Głównymi miej-
scami ściągającymi uwagę osób przychodzących do parku są 
zamek Ojców oraz dwie jaskinie: Ciemna i Łokietka. Można 
je zwiedzać z przewodnikiem. Ta druga, położona w wiosce 
Czajowice, posiada oświetlenie elektryczne. 

Zdecydowaną większość terenu parku, bo około 71%, zaj-
mują lasy. Rzeki, czyli Prądnik i Sąspówka, oraz stawy, to 
tylko 1% OPN. Najwyższym wzgórzem jest Chełmowa Góra 
(473 m n.p.m.). Jednak to nie wzgórza, lecz doliny są atutem 
tego terenu. Zbocza dolin są bowiem miejscami bardzo stro-
me, o czym się można przekonać spacerując szlakami do par-
ku od strony drogi krajowej nr 94. 

Chociaż w ostatnich kilkunastu latach coraz bardziej ograni-
czany był publiczny dostęp do terenów chronionych, w OPN na 
szczęście do tego jeszcze nie doszło. Jak na razie, wstęp na teren 
Ojcowskiego Parku Narodowego jest bezpłatny. 
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Ojcowski Park Narodowy

Wejście do Jaskini Łokietka w Czajowicach

Nowy, lepszy plan
Bytom • Jak stare są bytomskie wodociągi?

W mieście obowiązuje od 

niedawna nowy wieloletni 

plan rozwoju i modernizacji 

urządzeń wodociągowych 

i urządzeń kanalizacyjnych. 

Poprzedni, który został 

przyjęty 29 czerwca 2005 

r. , miał obowiązywać do 

2009 r. Nie dotrwał jednak 

do końca. Pod koniec grud-

nia Rada Miejska przyjęła 

plan na lata 2007-1010. Duża część instalacji wodociągowych w Bytomiu jest przestarzała


